
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 132                        Recife, 11 de agosto de 2020 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 132, terça-feira, 11 de agosto de 2020 P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 132, terça-feira, 11 de agosto de 2020 P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
CGCG / UAEADTec .......................................................................................................................... 5 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 132, terça-feira, 11 de agosto de 2020 P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA Nº 677/2020-GR, de 11 de agosto de 2020. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008615/2020-59,  
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 
Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) 
REGINALDO DE CARVALHO, como requisito para promoção para a 
Classe Titular da Carreira, conforme previsto na Resolução nº 086/2014 e 
Instrução Normativa nº 001/2014-GR. 
 

Presidente Maria de Mascena Diniz Maia UFRPE 

Titulares 

Ângela Celis de Almeida Lopes UFPI 
Laise de Holanda Cavalcanti 
Andrade 

UFPE 

Manoel Abílio de Queiroz UNEB 

Suplentes 
Margareth Ferreira Sales UFRPE 
Elba Maria Nogueira Ferraz Ramos IFPE 

Secretário(a) Kênia Muniz Azevedo Freire UFRPE 
Membro indicado pela 

CPPD 
Rossanna Barbosa Pragana UFRPE 

 
PORTARIA Nº 678/2020-GR, de 11 de agosto de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008539/2020-74, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, do(a) 
servidor(a) KENIA MUNIZ AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº 1676766, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, do(a) Departamento de 
Biologia para o(a) Secretaria do Gabinete da Reitoria, a partir de 
17/08/2020. 

PORTARIA Nº 679/2020-GR, de 11 de agosto de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024723/2015-21, 
 
RESOLVE: 
 
ALTERAR a Portaria nº 561/2020-GR, de 10/07/2020, publicada no 
Boletim de Serviço de Edição nº 112 de 10/07/2020, que autorizou a 
remoção de ofício, no interesse da Administração, do(a) servidor(a) 
ALANIO FELIX DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 0383042, nos termos a 
seguir, permanecendo os demais termos inalterados: 
Onde se lê:  
[...] 
para o Departamento de Logística e Serviços – DLOGS, com exercício 
no(a) Coordenação de Manutenção – CMANUT 
 
Leia-se:  
[...] 
para o Departamento de Logística e Serviços – DLOGS, com exercício 
no(a) Divisão de Transportes 
 
PORTARIA Nº 680/2020-GR, de 11 de agosto de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008574/2020-02,  

RESOLVE: 
 
CONCEDER Licença para Atividade Política ao(à) servidor(a) desta 
Universidade JADSON CAETANO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 
2157158, ocupante do cargo de Técnico em Eletrotécnica, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, por 03 (três) meses, com 
vencimentos, para gozo no período de 18/08/2020 a 15/11/2020, de acordo 
com o art. 1º, II, Alínea L da Lei Complementar nº 64/90 e § 2º do art. 86 
da Lei nº 8.112/90 na redação dada pela Lei nº 9.527/97, conforme 
Despacho nº 5097/2020, de 04/08/2020, da Assessoria de Legislação de 
Pessoas – ALP-PROGEPE, constante no Processo mencionado. 
 
PORTARIA Nº 681/2020-GR, de 11 de agosto de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008633/2020-58,  
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
de Demanda e Ocupação de Espaços da UFRPE, conforme Ofício Interno 
Nº 568/2020/GR, de 07/08/2020, constante no Processo mencionado. 
 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE 

Gabriel Rivas de Melo (Presidente) 0383930 

Carolina Guimarães Raposo 1900543 

Antônio José Tadeu Figueiroa 6383001 

Rafael Rodrigues Carvalho 2995134 

Carla de Paula Gomes Coelho 1654720 

 
PORTARIA Nº 682/2020-GR, de 11 de agosto de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008656/2020-19, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Elétrica, Cabeamento 
Estruturado e Mecânica do NEMAM, o(a) servidor(a) BRUNO ANGELO 
DE ARRUDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº 3085678, a partir da data de publicação, conforme Ofício nº 18/2020 - 
CECEM/NEMAM/UFRPE, de 10/08/2020. 

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 160/2020-GR, de 30/01/2020, publicada no Boletim de Serviço 
de Edição nº 18, de 30/01/2020, e dispensar o(a) servidor(a) DANILLO 
FERREIRA DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 2415962, da referida 
Função. 
 
PORTARIA Nº 684/2020-GR, de 11 de agosto de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008551/2020-41, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR, para exercer a Função pro tempore de Substituto(a) 
Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do 
Programa de Pós-Graduação em Biometria e Estatística Aplicada, o(a) 
servidor(a) BORKO STOSIC, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
matrícula SIAPE nº 1255603, no período de 16/08/2020 a 01/03/2021. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 132, terça-feira, 11 de agosto de 2020 P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 1.018/2018-GR, de 16/08/2018, Publicada no Boletim de 
Serviço Edição nº 119, de 16/08/2018. 
 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

CGCG / UAEADTec 
 
PORTARIA no 028/2020, de 10 de agosto de 2020. 

 
Portaria de composição dos membros da Comissão ENADE do curso de 
LAV/UAEADTec. 
 
A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o 
art. 1º da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – GR, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão ENADE do curso de Licenciatura em Artes Visuais da Unidade 
Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Rafael Pereira de Lira 1851626 Presidente 

Amália Maria de Queiroz Rolim 1526693 Membro Titular 
Felipe de Brito Lima 2371926 Membro Titular 
   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA no 029/2020, de 11 de agosto de 2020. 

 
Portaria de composição dos membros da Comissão ENADE do curso de 
LH/UAEADTec. 
 
A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o 
art. 1º da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – GR, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores e bolsistas UAB, abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão ENADE do curso de Licenciatura em História da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Marta Margarida de Andrade 
Lima 

1551664 Presidente 

José Bezerra de Brito Neto 2601081 Membro Titular 

Thiago Nunes Soares - 
Membro Titular - Bolsista 
UAB 

Williams Andrade de Souza - 
Membro Titular - Bolsista 
UAB 

   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

BIANCA CARNEIRO RIBEIRO 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


